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[Lise Østergaard] 
skæftigelse af arbejdsledige. Vi mener, at 
driften i størst muligt omfang må kunne hvi- 
le i sig selv. Vi har set eksempler på, at et 
cafeteria, et spisested, der samtidig kan fun- 
gere som det centrale samlingssted, kan bi- 
drage hertil. Men brugen af husene må ikke 
hindres for den enkelte af økonomiske grun- 
de. 

Som sagt mener vi modsat kulturministe- 
ren, at staten også ved økonomiske tilskud 
bør opmuntre kommunerne til at gå ind i 
disse vigtige initiativer. 

Flemming Jensen (KF): 
Egentlig ville jeg have troet, at vi kunne 

være enige om herinde, at tiden og økonomi- 
en bestemt ikke er til lovforslag, der taler om 
statsstøtte på nye områder. Selvfølgelig kan 
forslagsstillerne heroverfor sige, at der kun er 
tale om et beløb på 3 mill. kr. for 1984, men 
for det første skal de 3 mill. kr. nu engang 
ses i forbindelse med andre større og mindre 
summer, der tilsammen viser nogle finanser, 
der ikke har det alt for godt, og for det andet 
er de 3 mill. kr. helt åbenbart kun en begyn- 
delse. Jeg vil gerne citere fra bemærkninger- 
ne til § 3: 

»Viser beløbet 3 mill. kr. sig at være util- 
strækkeligt i forhold til antallet af kvalifice- 
rede ansøgninger, tages beløbets størrelse de 
følgende år op til fornyet overvejelse.« 

Erfaringerne fortæller, hvad der kan ske -  
jeg var lige ved at sige: vil ske. 

Og så en anden ting. I de sætninger, jeg 
just har citeret, tales der om »kvalificerede 
ansøgninger«, og det er ifølge § 2: 

» . . .  personer med tilknytning til det fol- 
kelige arbejde og græsrodsbevægelserne.« 

Her synes jeg, at vi umiddelbart står over 
for lidt af et definitionsproblem. »Folkelige 
bevægelser«. Hvor stor skal man være for at 
være en bevægelse? Eller drejer det sig, som 
det er tilfældet adskillige steder, om, med 
hvilken styrke man gør sig gældende i den 
lokale debat? I øvrigt vil jeg, godt sige, at der 
allerede er taget en del lokale initiativer. Jeg 
kender en kommune, hvor man just er i gang 
med at indvi, et brugerstyret hus, som man 
har ønsket og selv skabt mulighed for. 

Så taler man om græsrødder. Hvad er det? 
En gang imellem har man fornemmelsen af, 
at det kan defineres som dem, der er imod, 
dem, der ikke kan bruge bibliotekerne, dem 
der ikke kan bruge de kommunale fritidscen- 

tre osv. Jeg har i hvert fald ikke indtryk af, 
at græsrødderne i almindelighed dækker no- 
gen større folkelig bevægelse eller har en 
større folkelig berøringsflade. 

Tværtimod kunne man måske sige, at med 
et forslag som dette skal man, som fru Lise 
Østergaard sagde det -  jeg tror, jeg citerer 
nogenlunde korrekt -  også være opmærksom 
på, at det ikke bliver domineret eller styret af 
grupper, der er sekteriske. 

Povl Brøndsted (V): 
Lovforslaget berører to principper, som er 

meget væsentlige for venstre. Det første dre- 
jer sig om vor holdning til lokalt arbejde, 
lokal aktivitet. Det andet drejer sig om ven- 
stres opfattelse af, hvad der skal bruges stats- 
midler til, og hvad der ikke skal bruges stats- 
midler til. 

Vi har en positiv holdning til ønsket om 
størst mulig lokal aktivitet, størst mulig ud- 
foldelse, rammer for fællesskab i det nære 
samfund, mulighed for, at alle grupper kan 
få lejlighed til af mødes. Det er selvfølgelig 
en opgave, som også et beboerhus kan have. 
Vi har set, at denne opgave gennem tiderne 
er blevet løst i forskellige rammer. Vi så i sin 
tid forsamlingshusene skyde op som ramme 
om et vældigt positivt fællesskab i lokalsam- 
fundet. Vi har set, at der er opstået en masse 
idrætsanlæg, sportsanlæg, som også har væ- 
ret vældig gode. rammer omkring lokal akti- 
vitet for såvel børn og unge som alle andre 
aldersgrupper. 

Vi har set mange steder, at der er opstået 
forskellige former for klubhuse, der har dan- 
net rammer omkring værdifuldt fritidsarbej- 
de, der har været udviklende og givende for 
dem, der har deltaget i det. Endelig har vi i 
de seneste årtier set de vældige halprojekter 
vokse op. Også de har givet ny mulighed for 
en ramme om virkelig værdifuld lokal aktivi- 
tet. 

Der er nu en ny spire, som hedder med- 
borgerhuse, der er begyndt at dukke op. Vi 
har set sådanne initiativer taget i samarbejde 
mellem lokale grupper og kommunalbestyrel- 
ser, og jeg synes, vi mange steder kan sige, at 
de virkelig har været ramme om en ny form 
for kreativitet og aktivitet og fællesskab. Der- 
for synes jeg, det er meget værdifuldt, at man 
i lokalsamfundet er meget positiv, også over 


